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Anotace

Cílem této práce je zmapovat současnou oblast elektronického bankovnictví a zaměřit

se na technologii smartbanking, jako reprezentanta nejnovějšího trendu této oblasti.

Praktická část práce se zabývá vzájemnou komparací vybraných smartbankingových aplikací,

které jsou hodnoceny podle stromu kritérií vytvořeného pro účely této práce.

Na závěr praktické části je zařazeno pojednání o možnostech budoucího rozvoje

smartbankingu.

Abstract

The aim of this work is mapping current area of an electronic banking and focusing on

a smartbanking technology as a representative of newest trend in this area.

A practical part of my work engages in reciprocal comparison of selected smartbanking

applications that are evaluated according to the tree made up for purposes of this work.

At the end of this practical part is placed treatise on options of future development of

smartbanking.
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Úvod
Čas jsou peníze, peníze hýbou světem, kyberprostor, počítače, mobilita - termíny

a výrazy používané denně. Obklopuje nás neviditelný vír informací a dat, které vznikají

a zároveň se stávají neaktuálními s každou další vteřinou. Dnešní dostupnost informací

a peněžních prostředků kdykoli a odkudkoli byla ještě před několika lety pouhým snem.

Díky novým technologiím je to však již běžná součást života. Ve světě dat a informací

neexistují omezení fyziologická, časová ani zeměpisná. Využití těchto technologií pro

bankovnictví a ovládání peněz je jen logickým vyústěním. Současné bankovní technologie

nám šetří čas a tím i spoustu peněz a hlavně umožňují přístup k penězům, o které jde až v

první řadě.

Banky a ostatní finanční instituce jsou si tohoto trendu samozřejmě vědomy a tak již

od osmdesátých let minulého století jsou pro klienty vyvíjeny elektronické bankovní služby,

které mají umožnit klientům co největší flexibilitu při práci s peněžními prostředky.

Smartbanking reprezentuje zatím nejnovější technologii v oblasti komunikace mezi

klientem a bankou. Je navržen tak, aby vyhovoval potřebám klientů z řad osob fyzických i pro

potřeby drobných podnikatelů. Smartbankingová aplikace představuje moderní, užitečný a

snadno použitelný nástroj, díky němuž lze přehledně a jednoduše spravovat bankovní účet.

Klient pouze nainstaluje příslušnou aplikaci na svůj smatphone či tablet a může pak provádět

většinu bankovních operací, kdykoli a odkudkoli bude potřebovat. Detailní popis celé

technologie je uveden v rámci třetí kapitoly této práce.

Praktická část práce se zabývá vzájemnou komparací několika nejoblíbenějších

smartbankingových aplikací, které jsou v současné době nabízeny klientům. Aby bylo

zajištěno objektivní vyhodnocení, je součástí praktické části i vytvoření stromu kritérií

a výběr vhodných komparačních metod. Výsledná porovnání aplikací mají za cíl vyzdvihnout

přednosti či nedostatky jednotlivých řešení, upozornit na zajímavé funkce a na základě

zvolených kriterií doporučit uživatelsky nejzajímavější nástroj. Na úplný závěr bude zařazeno

pojednání o možnostech vylepšení smartbankingu, aby se mohl stát ještě lepším nástrojem pro

dosažení maximální spokojenosti uživatelů.
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1. Úvod do problematiky

1.1 Technologie ve společnosti

Jak již bylo nastíněno v úvodu práce, technologie se pro lidstvo staly součástí života.

V každé vteřině miliony uživatelů prostřednictvím nejrůznějších zařízení čerpají informace,

které pak používají pro svou každodenní činnost. Technika má dnes daleko kratší morální

životnost, než fyzickou a hardwarová i softwarová řešení zastarávají téměř už okamžikem

svého uvedení na trh. V rámci úvodu práce by tedy bylo vhodné ukázat si rozvoj technologie,

který se odehrál v posledních několika letech.

1.1.1 Internet

Obrovská síť užívaná miliardami uživatelů ve veřejném i privátním sektoru spatřila

světlo světa už v období 70. let, kdy byla původně rozvíjena pro akademické účely.

Přelom 80. a 90. let pak ale přinesl službu World Wide Web, která umožnila pomocí

hypertextových odkazů propojit kombinaci textu, grafického zpracování a multimediálních

příloh. Díky tomu byl internet připraven k užití i pro komerční účely. Postupně se tak dostával

do firem a domácností (Bartošek, 1995, s. 10-13).

Následujícím graf znázorňuje současnou penetraci internetu mezi uživateli v ČR.

Obrázek 1: Uživatelé internetu (Zdroj: ČSÚ 2013)
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1.1.2 Mobilní technologie
Využívání mobilních technologií je dalším velkým fenoménem současné doby.

K tomuto trendu velkou měrou pomohl vynález SIM karty, která umožnila jednoznačnou

identifikaci účastníka v rámci celosvětové mobilní sítě. Tyto karty byly zprvu využívány

hlavně pro mobilní telefony, ale s postupem technologického vývoje se možnosti jejich

využití značně rozšířily. Pro představu počet aktivních SIM karet v České republice přesáhl

už v roce 2004 počet obyvatel.

Mobilní telefony představují v současnosti nejvíce rozšířeného zástupce mobilních

technologií. Začaly se objevovat už na počátku 70. let a původně byly zamýšleny pouze pro

úzkou část obyvatelstva. Jejich obliba ale rostla do takových rozměrů, že dnes téměř nahradily

pevné telefonní linky. Díky mobilním telefonům se pro jejich uživatele otevřel nový

komunikační kanál, který v současnosti využívá většina obyvatel Země. Penetrace mobilních

telefonů mezi občany ČR je znázorněna na následujícím grafu:

Obrázek 2: Uživatelé mobilního telefonu (Zdroj: ČSÚ 2013)

Jak již bylo řečeno, využití SIM karty pro mobilní telefony není jediným způsobem

jejich využití. Existuje mnoho dalších zařízení využívající SIM jako zdroj datového připojení.

Mezi takováto zařízení patří například:

Zabezpečovací ústředny a zařízení

Autoalarmy

Tablety

Modemy pro mobilní internetové připojení

Lokalizační zařízení
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1.1.3 Smartphony
Mobilní telefony se stále více začínají prosazovat nejen jako přístroje sloužící pro

komunikaci mezi uživateli, ale také jako multifunkční zařízení. Rozsah činností, které

umožňuje provádět nejnovější integrovaný hardware, začíná být takřka neomezený.

Mezi standardní vybavení těchto přístrojů dnes patří dotykové displeje, softwarová

multimediální centra, low-endové digitální fotoaparáty umožňující i záznam videa,

GPS navigační systémy, Wi-Fi a Bluetooth adaptéry atd. Uživatelé tak získávají užitečný

nástroj pro usnadnění každodenního života, který mohou mít neustále při sobě.

Do budoucna lze předpokládat, že smartphony, neboli moderní mobilní telefony

s integrovaným operačním systémem, během několika let postupně nahradí většinu běžných

mobilních telefonů (Simply Organized Life, 2013, dostupné online).

Rozšíření smartphonů mezi běžné uživatele naznačuje následující graf, který vychází

ze studie agentury Mediaresearch, prováděné na náhodně vybraném vzorku 1971 respondentů

v květnu 2012.

Obrázek 3: Uživatelé mobilních zařízení (Zdroj: Mediaresearch 2012)
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1.2 Bankovní trendy

Jak vychází z obecných definic, které uvádí ve své publikaci (Dvořák, 1999, s. 15)

a další autoři (Ulrich, 2001, s. 4), banka je v první řadě komerční instituce, jejímž cílem je

maximalizace zisku. K dosažení tohoto cíle využívá kapitál, který si „půjčuje“ od svých

klientů a následně jej pak „prodává“ ve formě úvěrových produktů. Dalším významným

zdrojem bankovních příjmů jsou poplatky za zprostředkovávání plateb mezi účty. Z těchto

faktů je patrné, že banka je do velké míry závislá na svých klientech. V současné době

komerčního bankovnictví se mezi sebou bankovní instituce předhánějí v získávání klientů

a právě jejich spokojenost je do značné míry měřítkem úspěchu banky.

Strategie, kterou pro tyto účely banka zvolí, může mít mnoho podob.

Universální řešení bohužel neexistuje, neboť míra úspěchu je závislá na mnoha parametrech.

Základ však zůstává ve flexibilní nabídce služeb, která reaguje na současné potřeby

a možnosti klientů. Měnit se tak může nejen portfolio služeb, ale i způsob distribuce

ke klientům. Klienti už dávno nechtějí a mnohdy ani nemohou osobně navštěvovat banku, aby

zjistili zůstatek na účtu, podali platební příkaz, vybrali si hotovost, nebo provedli některou

z dalších transakcí. Nemluvě o poplatcích, které musejí hradit, aby tak byly pokryty režijní


[…]


měřítkem pro spokojenost klienta je příjemné aplikační prostředí, ve kterém jsou mu

přehledně zobrazovány jednotlivé nabídky a snadné provádění platebních operací.

Aplikace by tak mohla matematicky vypočítat rozložení jednotlivých prvků

v nabídkách, aby mohly být zobrazeny co nejpřehledněji pro svého uživatele.

Integrace nápovědy do obrazovek – používání aplikace není jen výsadou odborníků.

Uživatelé se liší svým věkem, mírou a oborem dosaženého vzdělání i osobními

preferencemi svých zájmů. Ne všichni se tak dovedou na první pohled vyznat

v jednotlivých funkcionalitách a pro netechnicky vzdělaného uživatele, může mnohdy

provedení základních operací znamenat problém. Integrace nápovědy by mohla být

například ve formě integrovaného pomocníka, které by uživateli na obrazovce

zobrazoval jednotlivé kroky a vysvětloval zobrazené nabídky, nebo například ve

formě video-sekvencí, které by mohl v aplikaci uživatel přehrát, aniž by musel

aplikaci vypínat atd.

Video-bankéř – tato funkce by umožňovala uživateli spojení s osobním bankéřem,

který by mu mohl poradit například při vyplňování některé z bankovních smluv,

vyplňování cenin a dalších vzniklých problémů, které by vyžadovaly odbornou pomoc

Možnost personalizace aplikace – některé aplikace již nyní nabízejí možnost upravit si

prostředí aplikace podle preferencí uživatele. Do budoucna se naskytuje jistě možnost

upravovat nejen úvodní obrazovku, ale i nabídku funkcí a jednotlivé funkcionality.

Funkce street-wiew u vyhledávání bankomatů a poboček – v nastavení map by mohlo

být dostupné i vyhledávání bankomatů a poboček pomocí street-view.
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 Prodej bankovních produktů – některé základní bankovní produkty lze již v této chvíli

u některých aplikací sjednat pomocí aplikace. Do budoucna lze předpokládat, že

nabídka a rozsah možností bude přibývat a aplikace se tak stane běžným „obchodním

zprostředkovatelem“. Pro tyto možnosti by se jistě hodila i dříve zmíněná funkce

video-bankéř, který by klientovi radil při výběru optimálního produktu.

Finanční poradenství – v návaznosti na výše zmíněnou funkci prodeje bankovních

produktů by funkce Finanční poradenství nabízela nejvhodnější bankovní produkty,

které by pokryly požadavky zvoleného uživatelské scénáře. Klient by zadal, podobně

jako například u hypotečního kalkulátoru, požadavek na výši prostředků, které chce

získat v zadaném časovém horizontu a aplikace by spočítala různé kombinace variant,

které by byly nejvhodnější pro realizaci klientova požadavku.

Vylepšené metody autentizace – současná technika nabízí mnohé možnosti v oblasti

autentizace a autorizace. Jednou z možností by mohla být metoda zadávání hesla

pomocí označení několika prvků v rámci zvoleného obrázku. Další z možností by

mohla být autentizace klienta pomocí biometrických údajů. Tato možnost, ale s sebou

nese další nutný rozvoj v možnostech mobilních zařízení.

Možností pro vylepšení aplikací by se jistě našlo i více, ale mnohé z nich jsou spojeny

i s dalším vývojem techniky. Faktem ale i nadále zůstává, že změny jsou do velké míry

závislé i na potřebách a podnětech samotných klientů. Oblast dalšího vývoje je tak závislá na

potřebách a nárocích uživatelů a možnostech nastupujících technologií.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo popsat novou bankovní službu smartbanking a uvést

jí v kontextu s ostatními službami elektronického bankovnictví. Ačkoli byla tato služba

uvedena na trh již v roce 2011, teprve v poslední době se díky propagačním akcím začíná

dostávat do podvědomí klientů. Lze předpokládat, že tento trend bude nadále pokračovat

a brzy se tak stane plnohodnotným konkurentem internetového bankovnictví, ba ho dokonce

předčí.

První kapitola práce se zaměřuje na současné technické trendy a bankovní prostředí do

kterého zapadají nástroje elektronického bankovnictví. Jsou zde nastíněny základní znaky

těchto nástrojů a je zde také popsán jejich postupný historický vývoj.

Druhá kapitola práce se zabývá formami elektronického bankovnictví používanými

retailovou klientelou. Jednotlivé služby v této kapitole jsou členěny podle způsobu

komunikace s bankou a je u nich nastíněn i jejich vzájemný vztah ke smartbankingu z pohledu

uživatele.

Třetí kapitola práce popisuje samotnou technologii smartbanking. Úvod kapitoly

pojednává o její historii a hlavních důvodech pro její příchod na trh. Dále jsou zařazeny

minimální požadavky, které je nutné splnit pro využívání této služby. A další část kapitoly se

pak zabývá poskytovanými funkcemi, rozdělenými do nadřazených kategorií. U jednotlivých

funkcí následuje vždy jejich stručný popis.

Praktická část práce se věnuje porovnání čtyř nejoblíbenějších smartbankingových

aplikací, které jsou v současnosti na trhu. Pro tyto účely bylo nejprve nutné zvolit vhodné

metody pro relevantní porovnání. K tomuto účelu posloužily metody z oblasti Management

sience. Postup metod je popsán v úvodu této kapitoly. Dále bylo potřeba zvolit adekvátní

kritéria pro hodnocení a určit váhy, které budou mít ve výsledném hodnocení. O samotné

komparaci zvolených zástupců smartbankingu pojednává podkapitola 4.5. Jako nejlepší

smartbankingová aplikace z posuzovaných je vyhodnocena Mobilní banka 2 od Komerční

banky. Na úplný závěr práce je pak zařazeno pojednání o možnostech budoucího vývoje

smarbankingu, který by mohl v relativně krátkém časovém horizontu nastat.
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