Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Bc. David Hrachovec, DiS.**

Název práce: **Smartbanking**

Studijní program a obor: **Aplikovaná informatika**

Rok odevzdání: **2013**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **Ing. Martin Čížek**

Pracoviště: **UAI**

Kontaktní e-mail: **mcizek@prf.jcu.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Práce se zabývá teoretickým pojednáním o oblasti smartbankingu a praktickým srovnáním aplikací několika bank. Úvodní část dává solidní přehled o vývoji a možnostech přímého bankovníctví, přičemž z formálního hlediska oceňuji práci s literaturou.

Následuje část zabývající smartbankingem, která dává dobrý přehled z pohledu koncového uživatele. U práce z technicky zaměřené školy bych však čekal i techničtější zaměření textu, například – čím se smartbanking ve svém návrhovém principu liší či neliší od jiných přímých metod bankovníctví.

Za podceněnou považuji oblast zabezpečení; očekával bych uvedení možných způsobů útoku a následně hodnocení, jak se s nimi jednotlivé implementace vypořádaly.

V části porovnání smartbankingových aplikací student shromáždil informace a poznatky o konkrétních aplikacích, což považuji za velmi užitečné.

V praktické části se porovnávají 4 aplikace v několika kritériích. Vzhledem ke kvalitativní povaze problému a subjektivnosti vah kritérií bych volil spíše slovní hodnocení (kritérium – velmi důležité, nedůležité apod.; hodnocení – výborné, nedostatečné apod.). Použití exaktního aparátu multikritériálního rozhodování, do něž vstupují neexaktně získaná čísla, z mého pohledu zbytečně ubírá práci na důvěryhodnosti.

Práci hodnotím jako velmi kvalitní, nicméně za sebe navrhuji velmi dobře, neboť vnímám rezervy u shody její odbornosti s odborností ústavu aplikované informatiky.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Navrhuji dohnat téma zabezpečení:
- Jaké bezpečnostní hrozby u smartbankingu nabývají na významu oproti běžnému internetovému bankovníctví?
- Jak je smartbanking chráněn proti útokům typu man-in-the-middle?
- Aby byla autorizace SMS kódy bezpečná, je nutné, aby byly důležité údaje jako účet příjemce zapsané přímo v textu SMS a uživatel je zkontroloval. Můžete porovnat jednotlivé banky používající SMS autorizaci z hlediska, jak tuto kontrolu uživateli umožňují / jak jej k ní motivují?
- Jakým způsobem byla měřena a vypočtena spolehlivost aplikací?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Praze, 15. 1. 2014